Presidência fül
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA

São Paulo, 5 de junho de 2017. Presiden n° 283/2017-ER.

Ao
Dr. FERNANDO COELHO FILHO
Excelentíssimo Ministro de Estado de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios
BRASÍLIA/DF

Senhor Ministro,

Ref.: Projeto RenovaBio para revitalização do Setor de Biocombustiveis.

Tomamos conhecimento da sua proposta de revitalização do Setor de Biocombustíveis
- o Projeto RenovaBio - apresentado em dezembro último e que, atualmente,
encontra-se em gestação nas diferentes esferas do Governo Federal. Desejamos
registrar o nosso apoio à tão importante iniciativa.

Temos ciência de que o Setor de Biocombustíveis tem sido responsável pelo
desenvolvimento econômico descentralizado no interior, além de ser importante vetor
de geração de emprego e renda. Trata-se de uma das iniciativas mais eficientes para
promover avanços na área ambiental, permitindo ao País atingir os compromissos
a sumidos no Acordo do Clima de Paris.

Esperamos que os conceitos do Projeto RenovaBio sejam aprovados nas deliberações
do Conselho Nacional de Política Energética (CNPE), para a promoção de maior
eficiência energética e reconhecimento da capacidade dos biocombustíveis. Também,
que a proposição de medidas legislativas competentes para a sua implementação
sejam apresentadas ao Congresso Nacional.

A produção de biocombustíveis é uma estratégia integrada de produção agroindustrial
e energética, que permite a substituição da importação de combustíveis fósseis, os
quais oneram a balança comercial do Brasil não geram empregos.

Na certeza da diligência de Vossa Excelência a aprovação dessa importante iniciativa,
subscrevemo-nos, admiradores,

Luiz Gonzaga Bertel
Presidente do Conselho de Administração do CIEE/SP e

Presidente do Conselho Diretor do CIEE Nacional

Rua Tabapuã, 540 - ltaim Bibi
São Paulo - SP - Brasil (sede própria)

CEP: 04533-001
te I.: (11) 3040-9800
fax: (11) 3040-9955

www.ciee.org. b r
() I oficial.ciee